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ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ДАНОЧНА ПОСТАПКА 
Службен весник на РМ, бр. 171 од 30.12.2010 година 

 
 

Член 1 
Во Законот за даночна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
13/2006, 88/2008, 159/2008, 105/2009 и 133/2009), во Делoт петти по членот 
178-г се додава нова глава и два нови члена 178-д и 178-ѓ, кои гласат: 
 

„Постапка за едукација 
 

Член 178-д 
(1) Доколку даночниот обврзник за прв пат стори неправилност во смисла на 
членот 38 став (5) од Законот за даночна постапка, членот 64 од Законот за 
персоналниот данок на доход и членот 7 од Законот за регистрирање на 
готовински плаќања, овластениот даночен службеник е должен да состави 
известување за констатираната неправилност со укажување истата да биде 
отстранета во рок од пет дена. Истовремено овластениот даночен службеник му 
врачува покана за спроведување на едукација на лицето или субјектот каде што е 
утврдена неправилноста. 
(2) Доколку носителот на платен промет за прв пат стори неправилност во смисла 
на членот 41 став (7) од Законот за данокот на додадена вредност, но 
неправилноста ја отстрани во рок од пет дена по истекот на пропишаниот рок или 
овластениот даночен службеник ја констатира истата неправилност во рок од пет 
дена по истекот на пропишаниот рок од истиот член на овој закон, во тој случај 
овластениот даночен службеник е должен да состави известување за 
констатираната неправилност со укажување истата да биде отстранета во рок од 
пет дена. Истовремено овластениот даночен службеник му врачува покана за 
спроведување на едукација на лицето или субјектот каде што е утврдена 
неправилноста. 
(3) Доколку даночниот обврзник за прв пат стори неправилност во смисла на 
членот 51 став (10) од Законот за данокот на додадена вредност, но 
неправилноста ја отстрани во рок од пет дена по истекот на пропишаниот рок или 
овластениот даночен службеник ја констатира истата неправилност во рок од пет 
дена по истекот на пропишаниот рок од истиот член на овој закон, во тој случај 
овластениот даночен службеник е должен да состави известување за 
констатираната неправилност со укажување истата да биде отстранета во рок од 
три дена. Истовремено овластениот даночен службеник му врачува покана за 
спроведување на едукација на лицето или субјектот каде што е утврдена 
неправилноста. 
(4) Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на 
спроведување на едукацијата ги пропишува министерот за финансии. 
(5) Едукацијата ја организира и спроведува Управата за јавни приходи, во рокот 
од три дена од денот на констатираната неправилност. 
(6) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни 
неправилности за еден или за повеќе субјекти. 
(7) Доколку во закажаниот термин лицето или субјектот над кој се спроведува 
едукација не се јави на едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 
(8) Доколку лицето или субјектот над кој се спроведува едукација се јави на 
закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос 
на утврдената неправилност. 
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(9) Доколку овластениот даночен службеник при спроведувањето на контролниот 
надзор утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од ставовите (1), 
(2) и (3) на овој член, за констатираниот прекршок на сторителот на прекршокот 
му предлага постапка за порамнување. 
(10) Управата за јавни приходи, води евиденција за спроведената едукација на 
начин пропишан од министерот за финансии. 
 

Член 178-ѓ 
Управата за јавни приходи за бројот на извршените контроли од страна на 
овластените даночни службеници изготвува квартални извештаи кои се 
објавуваат на веб страницата на Управата за јавни приходи на унифициран 
квартален преглед.“ 
 

Член 2 
Членот 179 се менува и гласи: 
“(1) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на даночен обврзник - правно лице за прекршок ако не учествува во 
утврдувањето на фактичката состојба согласно со членот 50 ставови (1), (2) и (3) 
од овој закон. 
(2) Глоба во износ од 750 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице за дејствието од ставот (1) на овој член. 
(3) Глоба во износ од 150 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. 
(4) За дејствијата од ставот (1) на овој член на правното лице може да му се 
изрече прекршочна санкција привремена забрана за вршење на одделна дејност 
во траење од три до најмногу 30 дена.“ 
 

Член 3 
По членот 179 се додаваат четири нови члена 179-а, 179-б, 179-в и 179-г, кои 
гласат: 

 
“Член 179-а 

(1) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на даночен обврзник - правно лице за прекршок, ако: 
1) не ги чува деловните книги и евиденции согласно со членот 48 став (1) од овој 
закон и 
2) не пријави факти битни за оданочување согласно со членот 49 од овој закон. 
(2) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. 
(3) Глоба во износ од 150 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. 
(4) За дејствијата од ставот (1) на овој член на правното лице може да му се 
изрече прекршочна санкција привремена забрана за вршење на одделна дејност 
во траење од три до најмногу 30 дена. 
 

Член 179-б 
(1) Глоба во износ од 2.500 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на даночен обврзник - правно лице за прекршок, ако: 
1) на барање на Управата за јавни приходи не ги дава сите потребни 
информации, не достави, или не достави на посочено место на увид и проверка 
на деловните книги и евиденции, деловната документација и други исправи 
согласно со членот 60 од овој закон; 
2) не дозволи да се изврши увид на предмети, простории или земјиште, односно 
низ нив или преку нив да се помине заради увид (член 64 став (1)); 
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3) не ги изврши работите од членот 97 став (3) на овој закон; 
4) на инспекторот во постапката на контрола не му дава информации и книги, 
белешки, документи и деловна документација согласно со членот 99 од овој закон 
и 
5) ја оневозможува постапката на присилна наплата согласно со членот 137 став 
(7) од овој закон. 
(2) Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице за дејствието од ставот (1) на овој член. 
(3) Глоба во износ од 300 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) точки 2, 3, 4 и 5 на овој 
член. 
(4) За дејствијата од ставот (1) на овој член на правното лице може да му се 
изрече прекршочна санкција привремена забрана за вршење на одделна дејност 
во траење од три до најмногу 30 дена. 
 

Член 179-в 
(1) Глоба во износ од 2.500 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на даночен обврзник - правно лице за прекршок, ако: 
1) не поднесе пријава за регистрација согласно со членот 38 став (5) од овој 
закон и 
2) не води деловни книги и евиденции согласно со членот 45 (став 1) од овој 
закон. 
(2) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој 
член. 
(3) Глоба во износ од 150 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. 
(4) За дејствијата од ставот (1) на овој член на правното лице може да му се 
изрече прекршочна санкција привремена забрана за вршење на одделна дејност 
во траење од три до најмногу 30 дена. 

 
Член 179-г 

 (1) Глоба во износ од 3.000 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на даночен обврзник - правно лице за прекршок, ако во даночната 
пријава не внесува точни, вистинити и потполни податоци и не ја приложува 
пропишаната документација согласно со членот 53 ставови (3) и (4) од овој 
закон. 
(2) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице за дејствието од ставот (1) на овој член. 
(3) Глоба во износ од 150 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. 
(4) За дејствијата од ставот (1) на овој член на правното лице може да му се 
изрече прекршочна санкција привремена забрана за вршење на одделна дејност 
во траење од три до најмногу 30 дена.“ 
 

Член 4 
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 60 дена од 
денот на влегувањето во сила на овој закон. 
 

Член 5 
Одредбите на членот 1 од овој закон ќе започнат да се применуваат од 1 јануари 
2011 година. 
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Член 6 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија”. 


